ESTADO DE MATO GROSSO

Prefeitura Municipal de Nova Santa Helena
Av. Brasil, nº 107  -  Bairro  Centro  -   Nova Santa Helena – MT  -  CEP:  78548-000

LEI Nº 200/2006.

SÚMULA: DISPÕE SOBRE ALTERAÇÕES NA LEI MUNICIPAL

Nº 157/2006 – LDO 2006, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O SR. ROQUE CARRARA, PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA SANTA

HELENA, ESTADO DE MATO GROSSO, FAZ SABER QUE A CAMARA MUNICIPAL

DE VEREADORES APROVOU E ELE SANCIONA A SEGUINTE LEI:

Art. 1º - Para permitir a compatibilidade da Lei de

Diretrizes Orçamentárias para o Exercício de 2006, com o

Orçamento Programa 2006, ficam alterados os valores, Códigos e

Ações Constantes na LDO 2006, que passarão a serem os seguintes:

ÓRGÃO: 01 – CÂMARA MUNICIPAL

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 001 - CÂMARA MUNICIPAL

CÓDIGO AÇÕES VALOR R$

LOA LDO

1002 Aquisição Equip. Mat. Permanente 22.000,00 22.000,00

2002 Manutenção e Encargos da Câmara 285.000,00 285.000,00

ÓRGÃO: 03 – GABINETE DO PREFEITO – GAPRE

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 001 – GABINETE DO PREFEITO

CÓDIGO AÇÕES VALOR R$

LOA LDO

1004 Aquisição Equip. Mat. Permanente 3.000,00 3.000,00

1005 Reforma/Ampliação Paço Municipal 25.000,00 25.000,00

2005 Manutenção e Encargos do Gabinete 135.410,00 135.410,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 002 – UNIDADE MUNICIPAL DE CADASTRO

CÓDIGO AÇÕES VALOR R$

LOA LDO

2006 Manutenção e Encargos da U.M.C. 2.000,00 2.000,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 003 – JUNTA DE SERVIÇO MILITAR

CÓDIGO AÇÕES VALOR R$

LOA LDO

2007 Manutenção e Encargos da J.S.M. 2.820,00 2.820,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 004 – ASSESSORIA DE GABINETE

CÓDIGO AÇÕES VALOR R$

LOA LDO

2008 Manutenção e Encargos da Assessoria de

Gabinete.

6.000,00 6.000,00

ESTADO DE MATO GROSSO

Prefeitura Municipal de Nova Santa Helena
Av. Brasil, nº 107  -  Bairro  Centro  -   Nova Santa Helena – MT  -  CEP:  78548-000

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 005 – ASSESSORIA JURIDICA

CÓDIGO AÇÕES VALOR R$

LOA LDO

2009 Manutenção e Encargos com a Assessoria

Jurídica.

47.500,00 47.500,00

ÓRGÃO: 04 – SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEGOV

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 001 – GABINETE DA SECRETARIA

CÓDIGO AÇÕES VALOR R$

LOA LDO

1006 Aquisição Equip. Mat. Permanente 11.000,00 11.000,00

2010 Manutenção e Encargos da SEGOV 80.500,00 80.500,00

ÓRGÃO: 05 – SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E PALNEJAMENTO - SEFIP

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 001 – GABINETE DA SECRETARIA

CÓDIGO AÇÕES VALOR R$

LOA LDO

04/122/0015/2016 Manutenção do PASEP 56.100,00 56.100,00

04/124/0015/2017 Manutenção e Encargos do Depto.

De Contabilidade e Controle.

68.100,00 68.100,00

ÓRGÃO: 06 – SECRETARIA MUN. DE EDUCAÇÃO, CULTURA, DESPORTO E LAZER – SECDL.

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 001 – GABINETE DA SECRETARIA

CÓDIGO AÇÕES VALOR R$

LOA LDO

12/361/0021/1019 Aparelhamento Áudio Vídeo p/ Salas 8.800,00 8.800,00

12/361/0021/1020 Construção/Ampliação/Reforma de

Escolas.

192.000,00 192.800,00

12/361/0021/1021 Aquisição Equip. Mat. Permanente 44.000,00 44.000,00

12/361/0021/1022 Construção de Biblioteca Municipal 27.500,00 27.500,00

12/361/0021/1023 Aquisição de Acervo Bibliotecário 5.000,00 5.000,00

12/361/0021/2024 Manutenção da Merenda Escolar PNAE 35.000,00 35.000,00

12/361/0021/2025 Manutenção do Salário Educação 30.000,00 30.000,00

12/361/0021/2026 Manutenção do PDDE 10.000,00 10.000,00

12/361/0021/2027 Manutenção do Depto. De Educação e

Cultura.

348.500,00 348.500,00

12/364/0021/2031 Manutenção do Ensino Superior 10.000,00 10.000,00

12/365/0021/1018 Ampliação/Reforma de Salas da Pré

Escola

18.800,00 18.800,00

12/365/0021/1024 Construção/Ampliação/Reforma de

Creche Escolas

99.000,00 99.000,00

12/365/0021/2029 Manutenção do Ensino Infantil 15.000,00 15.000,00

12/365/0021/2030 Manutenção do Ensino de Jovens e

Adultos

17.700,00 17.700,00

12/367/0021/2028 Manutenção do Ensino Especial 13.200,00 13.200,00

13/813/0023/1029 Promoção de Eventos Populares,

Festas Municipais e Folclóricas.

28.600,00 28.600,00

27/812/0023/1028 Construção/Ampliação do Estádio

Municipal

22.000,00 22.000,00

27/812/0023/1028 Construção/Ampliação de Quadras

Poli-Esportivas.

34.320,00 34.320,00

12/361/0024/2034 Manutenção e Encargos do FUNDEF 60 420.000,00 420.000,00

12/361/0024/2035 Manutenção e Encargos do FUNDEF 40 280.000,00 280.000,00

ESTADO DE MATO GROSSO

Prefeitura Municipal de Nova Santa Helena
Av. Brasil, nº 107  -  Bairro  Centro  -   Nova Santa Helena – MT  -  CEP:  78548-000

ÓRGÃO: 08 – SECRETARIA MUN. DE SAÚDE E SANEAMENTO – SESAN.

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 001 – GABINETE DA SECRETARIA

CÓDIGO AÇÕES VALOR R$

LOA LDO

10/301/0026/2037 Manutenção dos Programas de Saúde,

Pactos e Convênios.

176.000,00 176.000,00

10/301/0026/2038 Manutenção do Departamento de

Serviços de Saúde.

564.300,00 564.300,00

10/302/0026/1032 Aquisição de Equipamentos e

Material Permanente.

22.000,00 22.000,00

10/302/0026/1033 Construção/Ampliação/Reforma de

Postos de Saúde.

59.900,00 59.900,00

10/305/0026/2039 Atividades a Cargo da Vigilância

Sanitária.

11.000,00 11.000,00

17/512/0027/1034 Implantação/Ampliação de Galerias

de Águas Pluviais.

69.300,00 69.300,00

17/512/0029/2042 Manutenção e Encargos do

Departamento de Águas.

16.300,00 16.300,00

ÓRGÃO: 09 – SECRETARIA MUN. AGRIC. IND. COM. MEIO AMBIENTE E TURISMO – SAICM.

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 001 – GABINETE DA SECRETARIA

CÓDIGO AÇÕES VALOR R$

LOA LDO

20/544/0031/1039 Implantação de Micro-Bacias. 15.000,00 15.000,00

20/601/0031/2045 Manutenção do Viveiro de Mudas

Municipal.

36.500,00 36.500,00

25/752/0031/1040 Expansão da Rede de Energia

Elétrica Rural.

28.800,00 28.800,00

20/606/0031/2046 Apoio ao Produtor Rural. 34.000,00 34.000,00

22/661/0032/1042 Aquisição/Desapropriação de imóveis

para Industrias.

1.100,00 1.100,00

20/601/0031/2045 Alienação/Concessão de Direitos de

Uso de Imóveis.

6.100,00 6.100,00

ÓRGÃO: 10 – SECRETARIA MUN. DA AÇÃO, PROM. SOCIAL E TRABALHO – SEAST.

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 002 – DEPARTAMENTO DE ASSISTENCIA SOCIAL

CÓDIGO AÇÕES VALOR R$

LOA LDO

08/241/0035/2051 Apoio a Pessoa Idosa. 22.100,00 22.100,00

ÓRGÃO: 11 – SECRETARIA MUN. TRANSPORTE, OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS – SETOP.

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 002 – DEPARTAMENTO DE OBRAS.

CÓDIGO AÇÕES VALOR R$

LOA LDO

15/451/0038/1051 Fabricação de Artefatos. 3.300,00 3.300,00

15/452/0038/1049 Urbanização de Ruas e Avenidas 21.500,00 21.500,00

15/813/0038/1050 Construção de Praças. 26.000,00 26.000,00

15/451/0069/1053 Asfaltamento e Infra-Estrutura

Urbana

250.000,00 250.000,00

25/752/0039/1054 Ampliação da Rede de Energia

Elétrica.

22.000,00 22.000,00

26/782/0043/1058 Construção/Recuperação de Estradas,

Pontes e Bueiros.

168.500,00 168.500,00

26/782/0043/1059 Aquisição de Equipamentos, Veículos

e Maquinas.

40.000,00 40.000,00

ESTADO DE MATO GROSSO

Prefeitura Municipal de Nova Santa Helena
Av. Brasil, nº 107  -  Bairro  Centro  -   Nova Santa Helena – MT  -  CEP:  78548-000

Art. 2º - Fica criado na LDO do Exercício Financeiro de

2006, as seguintes Ações:

ORGÃO: 04 – SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO – SEGOV

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 002 – Assessoria de Comunicação Social

PROGRAMA: COMUNICAÇÃO SOCIAL

1007 – Aquisição de Equip.e Material Permanente – R$ 1.000,00

2011 – Manut.Enc. da Assessoria de Comunicação – R$ 17.550,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 003 – Departamento de Imprensa

PROGRAMA: ADMINSITRAÇÃO GERAL

1008 – Aquisição de Equip.e Material Permanente – R$ 1.000,00

2012 – Manut.Enc. do Departamento de Imprensa – R$ 21.000,00

ORGÃO: 05 – SECRETARIA MUNIC. De FINANÇAS E PLANEJAMENTO – SEFIP

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 001 – Gabinete da Secretaria

PROGRAMA: ADMINSITRAÇÃO FINANCEIRA

1009 – Aquisição de Equip.e Material Permanente – R$ 5.000,00

2013 – Manutenção e Encargos da SEFIP – R$ 67.000,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 002 – Agentes de Finanças

PROGRAMA: ADMINSITRAÇÃO FINANCEIRA

2014 – Manut.Enc. com Agente de Finanças – R$ 21.000,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 003 – Depto. De Planejamento e Gestão.

PROGRAMA: PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

1010 – Aquisição de Equip. Mat. Permanente - R$ 2.000,00

2015 – Manut.Enc. com Depto. De Planejamento – R$ 5.000,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 004 – Depto. De Tributação e Fiscalização.

PROGRAMA: ADMINSITRAÇÃO DE RECEITAS

1011 – Aquisição de Equip. Mat. Permanente - R$ 5.500,00

2016 – Manut/Enc/Depto. Tributação e Fiscalização – R$ 46.200,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 005 – Depto. De Contabilidade e Controle.

PROGRAMA: CONTROLE INTERNO

1012 – Aquisição de Equip. Mat. Permanente - R$ 5.000,00

2017 – Manut/Enc/Depto. Contabilidade e Controle – R$ 68.100,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 006 – Depto. De Compras.

PROGRAMA: ADMINSITRAÇÃO GERAL

1013 – Aquisição de Equip. Mat. Permanente - R$ 3.000,00

2019 – Manut/Enc/Depto. De Compras – R$ 23.750,00

ORGÃO: 06 – SECRETARIA MUNIC. DE ADMINISTRAÇÃO – SEAD

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 001 – Gabinete da Secretaria

PROGRAMA: ADMINSITRAÇÃO GERAL

1014 – Aquisição de Equip.e Material Permanente – R$ 10.000,00

2020 – Manutenção e Encargos da SEAD – R$ 62.000,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 002 – Departamento de Recursos Humanos

PROGRAMA: ADMINSITRAÇÃO GERAL

1015 – Aquisição de Equip.e Material Permanente – R$ 5.000,00

PROGRAMA: FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS

2021 – Manut./Encargos Do Depto. Recursos Humanos R$ 35.000,00

ESTADO DE MATO GROSSO

Prefeitura Municipal de Nova Santa Helena
Av. Brasil, nº 107  -  Bairro  Centro  -   Nova Santa Helena – MT  -  CEP:  78548-000

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 003 – Departamento de Administração

PROGRAMA: ADMINSITRAÇÃO GERAL

1016 – Aquisição de Equip.e Material Permanente – R$ 5.000,00

2022 – Manut./Encargos Do Depto. Administração R$ 55.000,00

ORGÃO: 07 – SECRETARIA MUN. EDUCAÇÃO, CULT.DESP.E LAZER - SECDL

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 001 – Gabinete da Secretaria

PROGRAMA: ENSINO FUNDAMENTAL

1017 – Aquisição de Equip.e Material Permanente – R$ 5.000,00

2023 – Manutenção e Encargos da SECDL – R$ 45.000,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 003 – Departamento de Educação Física.

PROGRAMA: ENSINO FUNDAMETAL

1025 – Aquisição de Equip.e Material Permanente – R$ 3.000,00

2032 – Manut./Enc. c/Depto. Educação Física – R$ 10.000,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 004 – Departamento de Desporto e Lazer.

PROGRAMA: DESPORTO COMUNITARIO

1026 – Aquisição de Equip.e Material Permanente – R$ 5.000,00

2033 – Manutenção e Encargos c/Depto. Desporto – R$ 25.000,00

ORGÃO: 08 – SECRETARIA MUN. DE SAÚDE E SANEAMENTO - SESAN

PROGRAMA: ATENÇÃO BÁSICA

1031 – Aquisição de Equip.e Material Permanente – R$ 5.000,00

2036 – Manutenção e Encargos da SESAN – R$ 59.000,00

PROGRAMA: SANEAMENTO BÁSICO URBANO

2040 – Manutenção e Encargos Do Depto. Saneamento – R$ 26.500,00

1035 - Aquisição de Equip.e Material Permanente – R$ 5.000,00

ORGÃO: 09 – SECRET.MUN.AGRIC.IND.COM.MEIO AMB. TURISMO - SAICM

PROGRAMA: TURISMO

1044 – Aquisição de Equip.e Material Permanente – R$ 2.000,00

2048 – Atividades a Cargo do Depto. De Turismo – R$ 10.000,00

Art. 3º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua

publicação.

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.

NOVA SANTA HELENA – MT., EM 16 DE AGOSTO DE 2006.

ROQUE CARRARA

Prefeito Municipal

Registre-se

Publique-se

Cumpra-se